Приговор

Именем Российской Федерации

14 мая 2020 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Котловой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Степановой Н.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Яновой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Щелочкова В.В., представившего удостоверение № 2399 ордер № 35,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил три присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Он же, ФИО1 совершил восемь присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

1) ЛВВ 08 февраля 2016 года зарегистрирована в Межрайонной инспекции ФНС России № по Саратовской области в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером №. Основной вид предпринимательской деятельности ИП ЛВВ является розничная торговля мебелью в специализированных магазинах.

Свою предпринимательскую деятельность ИП ЛВВ осуществляла, в том числе в салоне, расположенном в ТЦ «Лидер» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на основании заключенного договора субаренды от 21 сентября 2016 года.

29 марта 2019 года между ООО «Много мебели» в лице руководителя ПИВ и ФИО2 заключен трудовой договор № от 29 марта 2019 года, согласно которого последний обязан выполнять функции, предусмотренные для должности менеджера торгового центра в г. Энгельсе Саратовской области.

В тот же день, то есть 29 марта 2019 года, на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от 29 марта 2019 года в ООО «Много мебели» на должность менеджера торгового центра, постоянно, на 1,0 ставки, на полный рабочий день, был принят ФИО1 

01 августа 2019 года между ООО «Много мебели» и ИП ЛВВ заключено дилерское соглашение № от 01 августа 2019 года, согласно которого ИП ЛВВ предоставлено исключительное право на распространение бытовой мебели под товарным знаком «Много мебели» и коммерческими обозначениями Компании «Мебель тут дешевле».

Согласно должностной инструкции менеджера торгового центра ФИО1 обязан организовывать бесперебойную работу и курирование закрепленных за ним салонов обслуживаемой розничной организации, а также сотрудников этих салонов, в рамках чего наделен по соглашению с ООО «Много мебели» контролирующими функциями и полномочиями в отношении сотрудников курируемых салонов, в том числе салона ИП ЛВВ, обеспечивать выполнение плана продаж работниками обслуживаемых салонов; осуществлять контроль за правильным оформлением сотрудниками обслуживаемых торговых точек первичных документов, формируемых и (или) принимаемых в этих торговых точках, и другие обязанности. 

В связи с возложенными на ФИО1 обязанностями менеджера торгового центра у него в пользовании находились печать и ключи от сейфа ИП ЛВВ, а также он имел возможность контролировать предоставление скидок в соответствии с внутренними регламентами; вызывать и сдавать инкассацию при достижении утвержденного руководством лимита в кассе салона ИП ЛВВ, таким образом, фактически ФИО1 было вверено принадлежащее ИП ЛВВ имущество и денежные средства.

01 августа 2019 года на основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № прекращено, ФИО1 уволен из ООО «Много мебели» с 01 августа 2019 года.

ДД.ММ.ГГГГ между ИП ЧЕС и ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последнему предоставляется работа по должности Продавца-консультанта на 0,5 ставки. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от 02 августа 2019 года в салон ИП ЧЕС на должность продавца-консультанта, на 0,5 ставки, на неполный рабочий день, был принят ФИО1 

Со 02 августа 2019 года ФИО1 приступил к своим обязанностям продавца-консультанта салона ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, однако, несмотря на расторжение договора с ООО «Много мебели», по устному указанию заместителя директора департамента внутреннего и внешнего контроля ООО «Много мебели» КАМ, ФИО1 продолжил свою деятельность менеджера в салоне ИП ЛВВ, обеспечивая выполнение плана продаж работниками салона; осуществляя контроль за правильным оформлением сотрудниками обслуживаемых торговых точек первичных документов, формируемых и (или) принимаемых в этих торговых точках, и выполнял другие обязанности. В связи с заключением данного устного договора и возложенными на ФИО1 обязанностями менеджера у него в пользовании оставались печать и ключи от сейфа ИП ЛВВ, а также он имел возможность контролировать предоставление скидок в соответствии с внутренними регламентами; вызывать и сдавать инкассацию при достижении утвержденного руководством лимита в кассе салона ИП ЛВВ, таким образом, фактически ФИО1 по-прежнему было вверено принадлежащее ИП ЛВВ имущество и денежные средства.

Так, согласно установленного ранее в салоне мебели ИП ЛВВ порядка, при реализации мебели продавец-консультант в программе 1С: Торговля составлял договоры о приобретении мебели, сведения о которой одновременно из программы 1С:Торговля передавались в отдел логистики. При получении от клиентов денежных средств распечатывался кассовый чек, а денежные средства вместе с экземпляром договора вносились в специально оборудованный металлический ящик (сейф) с прорезью в верхней части, который находился на рабочем месте продавца-консультанта. Ключи от указанного сейфа находились только у ФИО1, который фактически исполнял обязанности управляющего салона.

В случае возникновения проблем с подачей электроэнергии в салоне или ограничения доступа в сети Интернет продавцы-консультанты заключали договоры, заполняя типовые бланки договоров рукописным способом. В этом случае при получении денежных средств от клиентов продавцом-консультантом оформлялся товарный чек. Полученные денежные средства от клиентов продавец-консультант, вместе с экземпляром договора также вносил в сейф. В последующем, при восстановлении перебоев с электричеством и восстановлении доступа в сеть Интернет, в день оформления договора, сведения о составленных рукописным способом договорах, ФИО1, должен был внести в программу 1С:Торговля, для последующей передачи сведений о приобретенной мебели в отдел логистики в целях последующей отгрузки мебели.

В неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 07 августа 2019 года, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Энгельса Саратовской области у ФИО1, имеющего доступ к денежным средствам, полученным от клиентов ИП ЛВВ, в ходе розничной торговли мебелью, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему принадлежащих ИП ЛВВ денежных средств путем присвоения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, в салон ИП ЛВВ по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, обратилась ТВВ, которая выбрала диван «Дубай уг Ткань АРМОР серая 300х155 Сп.место 240х150» стоимостью 29999 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЛВВ по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, попросил продавца-консультанта ИАА, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор с ТВВ на приобретение дивана не в программе 1С: Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, выполняя его просьбу, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК_000000000877 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ТВВ дивана «Дубай уг ТканьАРМОР серая 300х155 Сп.место 240х150» стоимостью 29999 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей, в которых расписалась, а ТВВ, в свою очередь, частично оплатила заказ на сумму 20000 рублей. Полученные от ТВВ денежные средства в размере 20000 рублей продавец-консультант ИААположила в металлический ящик (сейф), который находился в салоне ИП ЛВВ по адресу: 

<

адрес>

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, находясь в салоне ИП ЛВВ по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, сведения в программу 1С:Торговля о заключении договора № Б-ЖК000000000877 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ТВВ дивана «Дубай уг Ткань АРМОР серая 300х155 Сп.место 240х150» стоимостью 29999 рублей не внес и вверенные ему денежные средства в размере 20000 рублей, принадлежащие ИП ЛВВ, не инкассировал, а взял их себе, тем самым присвоив.

Путем присвоения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЛВВ денежные средства в сумме 20 000 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО1 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

2) Кроме того, 08 августа 2019 года на территории г. Энгельса Саратовской области у ФИО1, имеющего доступ к денежным средствам, полученным от клиентов ИП ЛВВ в ходе розничной торговли мебелью, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему принадлежащих ИП ЛВВ денежных средств путем присвоения. 

Так, 08 августа 2019 года в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, в салон ИП ЛВВ по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, обратился СРМ, который выбрал кровать «Люкс» стоимостью 7498 рублей, «шкаф 150» стоимостью 12999 рублей и тумбу в подарок, а всего на общую сумму 20497 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЛВВ по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, попросил продавца-консультанта ИАА, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор с СРМ на приобретение мебели не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, выполняя его просьбу, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000132 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение СРМ кровати «Люкс» стоимостью 7498 рублей, «шкафа 150» стоимостью 12999 рублей и тумбы в подарок, а всего на общую сумму 20497 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20497 рублей, в которых расписалась, а СРМ, в свою очередь, оплатил заказ на сумму 20497 рублей. Полученные от СРМ денежные средства в размере 20 497 рублей продавец-консультант ИАА, положила в металлический ящик (сейф), который находился в салоне ИП ЛВВ по адресу: 

<

адрес>

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть, в период с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, в салон ИП ЛВВ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обратился РАП, который выбрал диван «Вегас» стоимостью 15999 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЛВВ по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, попросил продавца-консультанта ИАА, не ставя последнюю в известность относительно своих преступных намерений, заключить договор с РАП на приобретение дивана не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, выполняя просьбу последнего, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000195 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение РАП дивана «Вегас» стоимостью 15999 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15999 рублей, в которых расписалась, а РАП, в свою очередь, оплатил заказ на сумму 15999 рублей. Полученные от РАП денежные средства в размере 15999 рублей продавец-консультант ИАА, положила в металлический ящик (сейф), который находился в салоне ИП ЛВВ по адресу: 

<

адрес>, стр. 5.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, в салон ИП ЛВВ по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, обратилась РНА, которая выбрала диван «Сансет-У (Чоко)» стоимостью 15999 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЛВВ по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, заполнил бланк типового договора № Б-ЖК000000235 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение РНА дивана «Сансет-У (Чоко)» стоимостью 15999 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15999 рублей, в которых расписался, а РНА, в свою очередь, оплатила заказ на сумму 15999 рублей, передав денежные средства ФИО1 

После этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 00 минут, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, находясь в салоне ИП ЛВВ по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, сведения в программу 1С:Торговля о заключении договора № Б-ЖК0000000195 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение РАП дивана «Вегас» стоимостью 15999 рублей, договора № Б-ЖК0000000132 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение СРМ мебели на общую сумму 20497 рублей и договора № Б-ЖК000000235 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение РНА дивана «Сансет-У (Чоко)» стоимостью 15999 рублей не внес и вверенные ему денежные средства в размере 52495 рублей, принадлежащие ИП ЛВВ, не инкассировал, а взял их себе, тем самым, присвоив.

Путем присвоения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЛВВ денежные средства в сумме 52 495 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО1 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

3) Кроме того, ЧЕС ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в Межрайонной инспекции ФНС России № по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером №. Основной вид предпринимательской деятельности ИП ЧЕС является розничная торговля мебелью в специализированных магазинах.

Свою предпринимательскую деятельность ИП ЧЕС осуществляет в том числе, в салоне, расположенном в ТЦ «Лента» по адресу: 

<

адрес>, стр. 5.

ДД.ММ.ГГГГ между ИП ЧЕС и ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последнему предоставляется работа по должности Продавца-консультанта на 0,5 ставки.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ в салон ИП ЧЕС на должность продавца-консультанта, на 0,5 ставки, на неполный рабочий день, был принят ФИО1 

Согласно должностной инструкции продавца-консультанта, ФИО1 обязан выполнять установленный план продаж; вести учет личных продаж и количества консультаций; правильно оформлять первичную бухгалтерскую документацию и строго следовать порядку ведения бухгалтерского учета; при продаже оформлять путем выгрузки из 1С договор, приложение к договору, спецификацию заказа, акт приема-передачи, не допуская внесения в них каких-либо изменений; ежедневно контролировать заказы по всем закрепленным за ним сделкам; контролировать состояние расчетов с покупателем по всем закрепленным за ним сделкам; контролировать доставку мебели клиенту по всем закрепленным за ним сделкам и другие обязанности. 

Со 02 августа 2019 года ФИО1 приступил к своим обязанностям продавца-консультанта салона ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, и, таким образом, фактически ФИО1 было вверено принадлежащее ИП ЧЕС имущество и денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по акту приема-передачи принял от управляющего салоном ИП ЧЕС – ДОМ ключ от сейфа салона ИП ЧЕС с остатком наличных денежных средств, и с указанного времени ФИО1 получил единоличный доступ к вверенным ему денежным средствам салона ИП ЧЕС

Согласно установленного в салоне мебели ИП ЧЕС порядка, при реализации мебели продавец-консультант в программе 1С:Торговля составлял договоры о приобретении мебели, сведения о которой одновременно из программы 1С:Торговля передавались в отдел логистики. При получении от клиентов денежных средств распечатывался кассовый чек, а денежные средства вместе с экземпляром договора вносились в специально оборудованный металлический ящик (сейф) с прорезью в верхней части, который находился на рабочем месте продавца-консультанта. Ключи от указанного сейфа находились только у управляющего салона.

В случае возникновения проблем с подачей электроэнергии в салоне или ограничения доступа в сети Интернет продавцы-консультанты заключали договоры, заполняя типовые бланки договоров рукописным способом. В этом случае при получении денежных средств от клиентов продавцом-консультантом оформлялся товарный чек. Полученные денежные средства от клиентов продавец-консультант, вместе с экземпляром договора также вносил в сейф. В последующем, при восстановлении перебоев с электричеством и восстановлении доступа в сеть Интернет, в день оформления договора сведения о составленных рукописным способом договорах управляющий салона должен был внести в программу 1С:Торговля, для последующей передачи сведений о приобретенной мебели в отдел логистики в целях последующей отгрузки мебели.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте на территории 

<

адрес> у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему принадлежащих ИП ЧЕС денежных средств путем присвоения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, обратился ЛИН, который выбрал диван «Мадрид мини СолаТелис» стоимостью 12999 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, попросил продавца-консультанта ИАА, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор со ЛИН на приобретение дивана не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, выполняя его просьбу, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000251 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ЛИН дивана «Мадрид мини СолаТелис» стоимостью 12999 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12999 рублей, в которых расписалась, а ЛИН, в свою очередь, оплатил заказ на сумму 12999 рублей. Полученные от ЛИН денежные средства в размере 12999 рублей продавец-консультант ИАА, положила в металлический ящик (сейф), который находился в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 09 часов до 21 часа, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, обратился КВИ, который выбрал диван «Дубай У-Вип Вельвет Чоко» стоимостью 17999 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, попросил продавца-консультанта ИАА, не ставя последнюю в известность относительно своих преступных намерений, заключить договор с КВИ на приобретение дивана не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, выполняя просьбу последнего, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000260 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение КВИ дивана «Дубай У-Вип Вельвет Чоко» стоимостью 17999 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17999 рублей, в которых расписалась, а КВИ, в свою очередь, оплатил заказ на сумму 17999 рублей. Полученные от КВИ денежные средства в размере 17999 рублей продавец-консультант ИАА, положила в металлический ящик (сейф), который находился в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5.

После этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, находясь в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, сведения в программу 1С:Торговля о заключении договора № Б-ЖК0000000251 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ЛИН дивана «Мадрид мини Сола Телис» стоимостью 12999 рублей и договора № Б-ЖК0000000260 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение КВИ дивана «Дубай У-Вип Вельвет Чоко» стоимостью 17999 рублей не внес и вверенные ему денежные средства в размере 30998 рублей, принадлежащие ИП ЧЕС, не инкассировал, а взял их себе, тем самым, присвоив.

Путем присвоения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЧЕС денежные средства в сумме 30 998 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО2 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

4) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, согласно приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с должности продавца-консультанта был переведен на должность управляющего салона ИП ЧЕС В тот же день, то есть, ДД.ММ.ГГГГ, между ИП ЧЕС и ФИО2, выполняющим обязанности управляющего салона, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого последний принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ему денежных средств и товарно-материальных ценностей. 

Согласно должностной инструкции управляющего салона, ФИО2 был обязан организовывать бесперебойную работу закрепленного за ним салона, обеспечивать исполнение плана продаж салона; при приеме нового продавца-консультанта обеспечивать подписание им всех необходимых документов для оформления его на работу; обеспечивать оперативную передачу кадровых документов менеджеру по персоналу; оформлять и требовать от продавцов-консультантов правильного оформления первичной бухгалтерской документации и строгого следования порядку ведения бухгалтерского учета; контролировать работу продавцов-консультантов с покупателями в течение рабочего дня; следить за товарным запасом салона; контролировать правильность расчета стоимости мебели и расчета с покупателями в соответствии с ценами, утвержденными в прайс-листе по всем операциям в салоне; контролировать предоставление скидок в соответствии с внутренними регламентами; вызывать и сдавать инкассацию при достижении утвержденного руководством лимита в кассе салона; контролировать ежедневное правильное заполнение кассовой документации; участвовать в проведении инвентаризации и другие обязанности.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа без номера от ДД.ММ.ГГГГ в целях соблюдения порядка приема наличных денег, включающих их пересчет, выдачи наличных денег и оформления кассовых документов, хранения денег, выплаты заработной платы, инкассации денежных средств, а также в связи с необходимостью ведения кассовых операций, руководствуясь Указанием от ДД.ММ.ГГГГ №-УЦентрального банка Российской Федерации «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» и в соответствии с ч. 1 ст. 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации, на управляющего салона ФИО2 возложены дополнительно обязанности кассира салона №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 5.

Таким образом, ФИО2, занимая должность управляющего салона ИП ЧЕС, с возложенными на него обязанностями кассира, имея неограниченный доступ к полученным от клиентов в ходе розничной торговли мебелью денежным средствам ИП ЧЕС, контролируя при этом работу продавцов-консультантов, являлся должностным лицом и осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в салоне ИП ЧЕС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 5.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приступил к исполнению возложенных на него должностных обязанностей управляющего салона ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, в том числе по сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, осуществлял контроль за деятельностью продавцов-консультантов, вызывал и сдавал инкассацию при достижении утвержденного руководством лимита в кассе салона и др.

Согласно установленного в салоне мебели ИП ЧЕС порядка, при реализации мебели продавец-консультант в программе 1С:Торговля составлял договоры о приобретении мебели, сведения о которой одновременно из программы 1С:Торговля передавались в отдел логистики. При получении от клиентов денежных средств распечатывался кассовый чек, а денежные средства, вместе с экземпляром договора вносились в специально оборудованный металлический ящик (сейф) с прорезью в верхней части, который находился на рабочем месте продавца-консультанта. Ключи от указанного сейфа находились только у управляющего салона и кассира по совместительству – ФИО1

В случае возникновения проблем с подачей электроэнергии в салоне или ограничения доступа в сети Интернет, по указанию управляющего салона ФИО1, продавцы-консультанты заключали договоры, заполняя типовые бланки договоров рукописным способом. В этом случае при получении денежных средств от клиентов продавцом-консультантом оформлялся товарный чек. Полученные денежные средства от клиентов продавец-консультант, вместе с экземпляром договора также вносил в сейф. В последующем, при восстановлении перебоев с электричеством и восстановлении доступа в сеть Интернет, в день оформления договора сведения о составленных рукописным способом договорах управляющий салона ФИО1 должен был внести в программу 1С:Торговля, для последующей передачи сведений о приобретенной мебели в отдел логистики в целях последующей отгрузки мебели.

20 августа 2019 года в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте на территории г. Энгельса Саратовской области у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения вверенных ему принадлежащих ИП ФИО3 средств путем присвоения. 

Так, 20 августа 2019 года в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов до 21 часа, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обратилась ПДА, которая выбрала диван «БЭУ» стоимостью 29 999 рублей, а также пуф (эко),стол-приставку и подушку в подарок. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, дал указание продавцу-консультанту ИАА, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор с ПДА на приобретение мебели не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях управляющего салона ФИО1, выполняя его указания, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000258 от 20 августа 2019 года на приобретение ПДА дивана «БЭУ» стоимостью 29999 рублей с пуфом (эко), столом-приставкой и подушкой в подарок, а также товарный чек от 20 августа 2019 года на сумму 29999 рублей, в котором расписалась, а ПДА, в свою очередь, оплатила заказ на сумму 29999 рублей. Полученные от ПДА денежные средства в размере 29999 рублей продавец-консультант ИАА, находясь на рабочем месте в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> положила в металлический ящик (сейф), который находился в указанном салоне.

После этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, сведения в программу 1С:Торговля о заключении договора № Б-ЖК0000000258 от 20 августа 2019 года на приобретение ПДА дивана «БЭУ» стоимостью 29999 рублей, а также пуфа (эко), стола-приставки и подушки в подарок не внес и вверенные ему денежные средства в размере 29999 рублей, принадлежащие ИП ЧЕС и хранящиеся в сейфе в указанном салоне, не инкассировал, а взял их себе, тем самым, с использованием своего служебного положения присвоив.

Путем присвоения с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЧЕС денежные средства в сумме 29 999 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО1 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

5) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте на территории г. Энгельса Саратовской области у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения вверенных ему принадлежащих ИП ЧЕС денежных средств путем присвоения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, обратился ССН, который выбрал кровать «Люкс кровать + ПМ» стоимостью 9999 рублей, тумбу прикроватную стоимостью 4999 рублей, комод с подарком в виде матраца стоимостью 10002 рубля, топер стоимостью 999 рублей, диван «Атланта ЛюксУ» стоимостью 19999 рублей, два кресла «БЭУ» стоимостью по 6999 рублей каждое на сумму 13998 рублей, стол-трансформер стоимостью 4999 рублей, а всего на общую сумму 64995 рублей. В это время ФИО2, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, дал указание продавцу-консультанту ИАА, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договоры со ССН на приобретение мебели не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типовых договоров.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях управляющего салона ФИО1, выполняя его указания, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000268 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ССН кровати «Люкс кровать + ПМ» стоимостью 9999 рублей, тумбы прикроватной стоимостью 4999 рублей, комода с подарком в виде матраца стоимостью 10002 рубля, а всего сумму 25000 рублей, бланк типового договора № Б-ЖК0000000269 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ССН топера стоимостью 999 рублей и бланк типового договора № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ССН дивана «Атланта ЛюксУ» стоимостью 19999 рублей, двух кресел «БЭУ» стоимостью по 6999 рублей каждое на сумму 13998 рублей, стола-трансформера, стоимостью 4999 рублей, а всего на сумму 38996 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64995 рублей, в которых расписалась, а ССН, в свою очередь, оплатил заказ на сумму 64995 рублей. Полученные от ССН денежные средства в размере 64995 рублей продавец-консультант ИАА, находясь на рабочем месте в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>положила в металлический ящик (сейф), который находился в указанном салоне.

После этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения, с использованием своего служебного положения, находясь в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> сведения в программу 1С:Торговля о заключении договоров № Б-ЖК0000000268 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ССН кровати «Люкс кровать + ПМ» стоимостью 9999 рублей, тумбы прикроватной стоимостью 4999 рублей, комода с подарком в виде матраца стоимостью 10002 рубля, а всего сумму 25000 рублей, договора № Б-ЖК0000000269 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ССН топера стоимостью 999 рублей и договора № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ССН дивана «Атланта ЛюксУ», стоимостью 19999 рублей, двух кресел БЭУ стоимостью по 6999 рублей каждое на сумму 13998 рублей, стола-трансформера, стоимостью 4999 рубля, а всего на сумму 38996 рублей не внес и вверенные ему денежные средства в размере 64 995 рублей, принадлежащие ИП ЧЕС и хранящиеся в сейфе в указанном салоне, не инкассировал, а взял их себе, тем самым, с использованием своего служебного положения присвоив.

Путем присвоения с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЧЕС денежные средства в сумме 64995 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО1 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

6) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Энгельса Саратовской области у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения вверенных ему принадлежащих ИП ЧЕС денежных средств путем присвоения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть в период с 09 часов до 21 часа, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, обратилась ПНА, которая выбрала диван «Рейн люкс» стоимостью 14999 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, решил заключить договор с ПНА на приобретение дивана не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого ФИО1 заполнил бланк типового договора № Б-ЖК0000000265 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ПНА дивана «Рейн люкс» стоимостью 14999 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14999 рублей, в которых расписался, а ПНА, в свою очередь, оплатила заказ на сумму 14999 рублей. Полученные от ПНА денежные средства в размере 14999 рублей управляющий салона ФИО1, находясь на рабочем месте в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, положил в металлический ящик (сейф), который находился в указанном салоне.

После этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 21 часа, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, сведения в программу 1С:Торговля о заключении договора № Б-ЖК0000000265 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ПНА дивана «Рейн люкс» стоимостью 14999 рублей не внес и вверенные ему денежные средства в размере 14999 рублей, принадлежащие ИП ЧЕС и хранящиеся в сейфе в указанном салоне, не инкассировал, а взял их себе, тем самым, с использованием своего служебного положения присвоив.

Путем присвоения с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЧЕС денежные средства в сумме 14 999 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО1 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

7) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Энгельса Саратовской области у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения вверенных ему принадлежащих ИП ЧЕС денежных средств путем присвоения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обратился ФАЛ, который выбрал диван «Атланта-2 (шоко)» стоимостью 9999 рублей. В это время ФИО2, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, дал указание продавцу-консультанту ИАА, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор с ФАЛ на приобретение дивана не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях управляющего салона ФИО2, выполняя его указания, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000276 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ФАЛ дивана «Антланта-2 (шоко)» стоимостью 9999 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9999 рублей, в которых расписалась, а ФАЛ, в свою очередь, оплатил заказ в сумме 9999 рублей. Полученные от ФАЛ денежные средства в размере 9999 рублей продавец-консультант ИАА, находясь на рабочем месте в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> положила в металлический ящик (сейф), который находился в указанном салоне

После этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сведения в программу 1С:Торговля о заключении договора № Б-ЖК0000000276 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ФАЛ дивана «Атланта-2 (шоко)» стоимостью 9999 рублей не внес и вверенные ему денежные средства в размере 9999 рублей, принадлежащие ИП ЧЕС и хранящиеся в сейфе в указанном салоне, не инкассировал, а взял их себе, тем самым, с использованием своего служебного положения присвоив.

Путем присвоения с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЧЕС денежные средства в сумме 9999 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО1 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

8) Кроме того, 31 августа 2019 года на территории г. Энгельса Саратовской области у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения вверенных ему принадлежащих ИП ЧЕС денежных средств путем присвоения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть в период с 09 часов до 21 часа, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> обратилась БЕВ, которая выбрала диван «Атланта уг люкс беж» стоимостью 19499 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, дал указание продавцу-консультанту ИАА, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор с БЕВ на приобретение дивана не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА не подозревая об истинных преступных намерениях управляющего салона ФИО1, выполняя указания последнего, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000267 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение БЕВдивана «Атланта уг люкс беж» стоимостью 19499 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19499 рублей, в котором расписалась, а БЕВ, в свою очередь оплатила заказ на сумму 19499 рублей. Полученные от БЕВ денежные средства в размере 19499 рублей продавец-консультант ИАА, находясь на рабочем месте в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, положила в металлический ящик (сейф), который находился в указанном салоне.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, обратилась СНА, которая выбрала диван «Атланта люкс 3 (рогожка сер)», стоимостью 13499 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, дал указание продавцу-консультанту ИАА, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор с СНА на приобретение дивана не в программе 1С:Торговля, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях управляющего салона ФИО1, выполняя его указания, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000267 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение СНА дивана «Атланта люкс 3 (рогожка сер)» стоимостью 13499 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13499 рублей, в которых расписалась, а СНА, в свою очередь, оплатила заказ на сумму 13499 рублей. Полученные от СНА денежные средства в размере 13499 рублей продавец-консультант ИАА, находясь на рабочем месте в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> положила в металлический ящик (сейф), который находился в указанном салоне.

После этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> сведения в программу 1С:Торговля о заключении договора № Б-ЖК0000000267 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение БЕВ дивана «Атланта уг люкс беж» стоимостью 19499 рублей и договора № Б-ЖК0000000267 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение СНА дивана «Атланта люкс 3 (рогожка сер)» стоимостью 13499 рублей не внес и вверенные ему денежные средства в размере 32998 рублей, принадлежащие ИП ЧЕС и хранящиеся в сейфе в указанном салоне, не инкассировал, а взял их себе, тем самым, с использованием своего служебного положения присвоив.

Путем присвоения с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЧЕС денежные средства в сумме 32998 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО1 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

9) Кроме того, 04 сентября 2019 года в неустановленные в ходе предварительного следствия время и месте на территории г. Энгельса Саратовской области у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения вверенных ему принадлежащих ИП ЧЕС денежных средств путем присвоения. 

Так, 04 сентября 2019 года в период с 17 часов до 18 часов, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратился НПВ, который выбрал диван «Король диванов Рейн» стоимостью 9999 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, дал указание продавцу-консультанту МАВ, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор с НПВ на приобретение дивана не в программе 1С, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант МАВ, не подозревая о преступных намерениях управляющего салона ФИО1, выполняя его указания, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение НПВ дивана «Король диванов Рейн» стоимостью 9999 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9999 рублей, в которых расписалась, а НПВ, в свою очередь, оплатил заказ на сумму 9999 рублей. Полученные от НПВ денежные средства в размере 9999 рублей, продавец-консультант МАВ, находясь на рабочем месте в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> положила в металлический ящик (сейф), который находился в указанном салоне.

После этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес> сведения в программу 1С:Торговля о заключении договора № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение НПВ дивана «Король диванов Рейн» стоимостью 9999 рублей не внес и вверенные ему денежные средства в размере 9999 рублей, принадлежащие ИП ЧЕС и хранящиеся в сейфе в указанном салоне, не инкассировал, а взял их себе, тем самым, с использованием своего служебного положения присвоив.

Путем присвоения с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЧЕС денежные средства в сумме 9999 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО1 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

10) Кроме того, 05 сентября 2019 года на территории г. Энгельса Саратовской области у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения вверенных ему принадлежащих ИП ЧЕС денежных средств путем присвоения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обратился ЧДА, который выбрал диван «Атлант лайт 2 беж» стоимостью11000 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, дал указание продавцу-консультанту ИАА не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор с ЧДА на приобретение дивана не в программе 1С, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях управляющего салона ФИО1, выполняя его указания, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ЧДАдивана «Атланта лайт 2 беж» стоимостью 11000 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей, в которых расписалась, а ЧДА, в свою очередь, оплатил заказ на сумму 11000 рублей. Полученные от ЧДА денежные средства в размере 11000 рублей продавец-консультант ИАА, находясь на рабочем месте продавца-консультанта в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, положила в металлический ящик (сейф), который находился в указанном салоне.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов до 21 часа, в салон ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, обратилась ГСВ, которая выбрала диван «Рейн 3» стоимостью 9499 рублей. В это время ФИО1, находясь в помещении салона ИП ЧЕС по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, дал указание продавцу-консультанту ИАА, не ставя последнюю в известность относительно преступности своих намерений, заключить договор с ГСВ на приобретение дивана не в программе 1С, а путем заполнения рукописным способом типового договора.

Непосредственно после этого продавец-консультант ИАА, не подозревая о преступных намерениях управляющего салона ФИО1, выполняя его указания, заполнила бланк типового договора № Б-ЖК0000000271 от ДД.ММ.ГГГГ, на приобретение ГСВ дивана «Рейн 3» стоимостью 9499 рублей, а также товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9499 рублей, в которых расписалась и поставила оттиск печати ИП ЧЕС ГСВ, в свою очередь, оплатила за мебель 9499 рублей. Полученные от ГСВ денежные средства в размере 9499 рублей, продавец-консультант ИАА, находясь на рабочем месте продавца-консультанта в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, положила в металлический ящик (сейф), который находился в указанном салоне.

После этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения, находясь в салоне ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> сведения в программу 1С:Торговля о заключении договора № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ЧДА дивана «Атланта лайт 2 беж» стоимостью 11000 рублей и договора № Б-ЖК0000000271 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ГСВ дивана «Рейн 3» стоимостью 9499 рублей не внес, а вверенные ему денежные средства в размере 20499 рублей, принадлежащие ИП ЧЕС и хранящиеся в сейфе в указанном салоне, не инкассировал, а взял их себе, тем самым, с использованием своего служебного положения присвоив.

Путем присвоения с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений похитив, таким образом, принадлежащие ИП ЧЕС денежные средства в сумме 20 499 рублей и причинив ей ущерб на указанную сумму, ФИО1 распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

11) Кроме того, ЧЕС ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в Межрайонной инспекции ФНС России № по Саратовской области в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером №. Основной вид предпринимательской деятельности ИП ЧЕС – розничная торговля мебелью в специализированных магазинах.

Свою предпринимательскую деятельность ИП ЧЕС осуществляет в том числе в салоне, расположенном в ТЦ «Лента» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ между ИП ЧЕС и ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последнему предоставляется работа по должности Продавца-консультанта на 0,5 ставки.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ в салон ИП ЧЕС на должность продавца-консультанта, на 0,5 ставки, на неполный рабочий день, был принят ФИО1 

13 августа 2019 года ФИО1 по акту приема-передачи принял от управляющего салоном ИП ЧЕС – ДОМ ключ от сейфа салона ИП ЧЕС с остатком наличных денежных средств, и с указанного времени ФИО1 получил единоличный доступ к вверенным ему денежным средствам салона ИП ЧЕС

ДД.ММ.ГГГГ, согласно приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-к от 20 августа 2019 года ФИО1 с должности продавца-консультанта был переведен на должность управляющего салона ИП ЧЕС В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, между ИП ЧЕС и ФИО1, выполняющим обязанности управляющего салона, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого последний принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ему денежных средств и товарно-материальных ценностей. 

Согласно должностной инструкции управляющего салона, ФИО1 был обязан организовывать бесперебойную работу закрепленного за ним салона, обеспечивать исполнение плана продаж салона; при приеме нового продавца-консультанта обеспечивать подписание им всех необходимых документов для оформления его на работу; обеспечивать оперативную передачу кадровых документов менеджеру по персоналу; оформлять и требовать от продавцов-консультантов правильного оформления первичной бухгалтерской документации и строгого следования порядку ведения бухгалтерского учета; контролировать работу продавцов-консультантов с покупателями в течение рабочего дня; следить за товарным запасом салона; контролировать правильность расчета стоимости мебели и расчета с покупателями в соответствии с ценами, утвержденными в прайс-листе по всем операциям в салоне; контролировать предоставление скидок в соответствии с внутренними регламентами; вызывать и сдавать инкассацию при достижении утвержденного руководством лимита в кассе салона; контролировать ежедневное правильное заполнение кассовой документации; участвовать в проведении инвентаризации и другие обязанности.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа без номера от ДД.ММ.ГГГГ в целях соблюдения порядка приема наличных денег, включающих их пересчет, выдачи наличных денег и оформления кассовых документов, хранения денег, выплаты заработной платы, инкассации денежных средств, а также в связи с необходимостью ведения кассовых операций, руководствуясь Указанием от ДД.ММ.ГГГГ №-У Центрального банка Российской Федерации «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» и в соответствии с ч. 1 ст. 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации, на управляющего салона ФИО1 возложены дополнительно обязанности кассира салона №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1, занимая должность управляющего салона ИП ЧЕС, с возложенными на него обязанностями кассира, имея неограниченный доступ к полученным от клиентов в ходе розничной торговли мебелью денежным средствам ИП ЧЕС, контролируя при этом работу продавцов-консультантов, являлся должностным лицом и осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в салоне ИП ЧЕС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приступил к исполнению возложенных на него должностных обязанностей управляющего салона ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в том числе по сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, осуществлял контроль за деятельностью продавцов-консультантов, вызывал и сдавал инкассацию при достижении утвержденного руководством лимита в кассе салона и др.

Согласно установленного в салоне мебели ИП ЧЕС порядка, при реализации мебели продавец-консультант в программе 1С:Торговля составлял договоры о приобретении мебели, сведения о которой одновременно из программы 1С:Торговля передавались в отдел логистики. При получении от клиентов денежных средств распечатывался кассовый чек, а денежные средства, вместе с экземпляром договора вносились в специально оборудованный металлический ящик (сейф) с прорезью в верхней части, который находился на рабочем месте продавца-консультанта. Ключи от указанного сейфа находились только у управляющего салона и кассира по совместительству – ФИО1

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Энгельса Саратовской области, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения вверенных ему принадлежащих ИП ЧЕС денежных средств путем присвоения. 

Так, в период времени с 13 августа 2019 года по 12 сентября 2019 года в рабочее время, то есть с 09 часов до 21 часа, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении салона ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения с использованием своего служебного положения, в силу которого и возложенных на него обязанностей он, при достижении утвержденного руководством в кассе салона лимита, должен был забирать из сейфа денежные средства, полученные в качестве выручки от деятельности мебельного салона, а затем формировать и инкассировать, в нарушение возложенных на него обязанностей, часть принадлежащих ИП ЧЕС и хранящихся в сейфе в указанном салоне денежных средств не инкассировал, а в несколько приемов взял себе и обратил в свою пользу.

Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем присвоения из корыстных побуждений похитил приготовленные к инкассации принадлежащие ИП ЧЕС денежные средства на общую сумму 85 592 рубля и, причинив ей ущерб на указанную сумму, распорядился ими по своему усмотрению

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Данное ходатайство заявлено при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевших по уголовному делу о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, поскольку к этому имеются все основания и соблюдены все условия, предусмотренные законом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам от 7 августа 2019 года, от 8 августа 2019 года, от 15 августа 2019 года - по ч. 1 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Квалифицируя действия подсудимого таким образом, суд исходит из того, что ФИО1, действуя с корыстной целью, совершил безвозмездное противоправное обращение вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника данного имущества.

Кроме того суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, а также по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия подсудимого таким образом, суд исходит из того, что ФИО1, действуя с корыстной целью, используя свои служебные полномочия, включающие организационно – распорядительные и административно – хозяйственные обязанности, совершил безвозмездное противоправное обращение вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника данного имущества.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимого, его образе жизни и занятий, принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, согласно характеристике, предоставленной соседями с места жительства, характеризуется положительно, не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам совершенных им преступлений, суд признает и учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, наличие на иждивении несовершеннолетних детей 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, потерпевшей ЧЕС, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам совершенных им преступлений не имеется.

ФИО1 совершил три преступления небольшой тяжести и восемь тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из приведенных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений и сведений, характеризующих личность подсудимого ФИО1, являющегося трудоспособным, имеющего постоянное место жительства, не имеющего места работы, не относящегося к категории лиц, указанных в ч. 4 ст. 49 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд по эпизодам, по которым действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 160 УК РФ, то есть, по эпизодам от 7 августа 2019 года, 8 августа 2019 года, 15 августа 2019 года - назначает подсудимому наказание в виде обязательных работ.

Кроме того, исходя из обстоятельств совершения преступлений, общественной опасности преступлений и сведений, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд при обсуждении вопроса о наказании считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, и по эпизодам, по которым действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, то есть, по эпизодам от 20 августа 2019 года, от 25 августа 2019 года, от 28 августа 2019 года, от 29 августа 2019 года, от 31 августа 2019 года, от 4 сентября 2019 года, от 5 сентября 2019 года, а также по эпизоду с 13 августа 2019 года по 12 сентября 2019 года - назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает с применением положений ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ.

Потерпевшей ЧЕС в ходе предварительного расследования уголовного дела заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежных средств в качестве материального ущерба, причиненного преступлением. 

Потерпевшая ЧЕС представила в суд письменное заявление, в котором она просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, в особом порядке судебного разбирательства, гражданский иск поддерживает в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании просил гражданский иск потерпевшей ЧЕС удовлетворить, учесть частичное возмещение подсудимым имущественного ущерба в сумме 4 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования потерпевшей ЧЕС признал полностью. 

В соответствии со ст. 250 УПК РФ суд вправе рассмотреть гражданский иск в отсутствие гражданского истца, если:

1) об этом ходатайствует гражданский истец или его представитель;

2) гражданский иск поддерживает прокурор;

3) подсудимый полностью согласен с предъявленным гражданским иском.

В силу положений ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом при рассмотрении настоящего дела установлено, что в результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ЧЕС причинен ущерб в сумме 300 078 рублей. 

Согласно приобщенной по ходатайству стороны защиты квитанции 13 мая 2020 года ФИО1 перевел в безналичном порядке на счет ЧЕС денежные средства в сумме 4 000 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного ЧЕС в результате преступлений.

Таким образом, с подсудимого в пользу потерпевшей ЧЕС подлежит взысканию: 300 078 руб. – 4 000 руб. = 296 078 руб.

При таких обстоятельствах суд находит гражданский иск потерпевшей ЧЕС подлежащим частичному удовлетворению, то есть, в сумме 296 078 рублей.

В силу положения ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия адвокату ЩОВ, осуществлявшему защиту ФИО1 выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 1 330 рублей, которое отнесено к процессуальным издержкам и в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежит.

Руководствуясь ст. ст. 314 - 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание:

1) по ч. 1 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 7 августа 2019 года) - в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят часов);

2) по ч. 1 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 8 августа 2019 года) - в виде обязательных работ на срок 220 (двести двадцать) часов;

3) по ч. 1 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 15 августа 2019 года) - в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов;

4) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 20 августа 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

5) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 25 августа 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

6) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 28 августа 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

7) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 29 августа 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

8) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 31 августа 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

9) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 4 сентября 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

10) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 5 сентября 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

11) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с 13 августа по 12 сентября 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным и установить ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться, встать на учет в органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, и регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Гражданский иск потерпевшей ЧЕС удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ЧЕС материальный ущерб, причиненный преступлением в сумме 296 078 (двести девяносто шесть тысяч семьдесят восемь) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копия паспорта на имя СНА, Договор № Б-ЖК0000000267 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и СНА; Справочная информация об услугах перевозчика; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13499 рублей; Договор № Б-ЖК0000000267 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и СНА; Бланки справочной информации об услугах перевозчика; Пояснительную записку от ДД.ММ.ГГГГ от имени СНА; Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13499 рублей; Договор № Б-ЖК0000000314 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и СНА; бланки справочной информации об услугах перевозчика; Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13499 рублей; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени СНА; Копия паспорта на имя ММВ; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени СМВ; Договор № Б-ЖК0000000132 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и СРМ; Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20497 рублей; Копия паспорта на имя ТВВ; Договор № Б-ЖК0000000298 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ТВВ; Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей; Справочная информация об услугах перевозчика; Объяснительная от ДД.ММ.ГГГГ от имени ТВВ; Договор № Б-ЖК000000000877 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЛВВ и ТВВ; Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29999 рублей; Договор № Б-ЖК000000000877 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЛВВ и ТВВ; бланки правила эксплуатации мебели; бланки информации о доставке мебели; Акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору № Б-ЖК0000000298 от ДД.ММ.ГГГГ; Копия паспорта на имя ЛИН; Договор № Б-ЖК0000000306 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ЛИН; Договор № Б-ЖК0000000307 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ЛИН; Объяснение ЛИН от ДД.ММ.ГГГГ; Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12999 рублей; Договор № Б-ЖК0000000251 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ЛИН; бланки справочной информации об услугах перевозчика; бланк информации о стоимости и условиях доставки мебели; Копия договора № Б-ЖК0000000251 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ЧЕС и ЛИН; Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>3 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2200 рублей; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени ЛИН; Копияпаспорта на имя ПДА; Договор № Б-ЖК0000000297 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ПДА; Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29999 рублей; Договор № Б-ЖК0000000258 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ПДА; бланки справочной информации об услугах перевозчика; бланк информации о стоимости и условиях доставки мебели; бланк информация о правилах эксплуатации мебели; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени ПДА; Договор № Б-ЖК0000000258 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ПДА; бланк справочной информации об услугах перевозки мебели; Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29999 рублей; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени ПДА о возврате 29999 рублей в связи с отказом от мебели; Копия паспорта на имя РНА; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени РНА об отказе от мебели и возвращении денежных средств в сумме 15999 рублей; Объяснение РНА от ДД.ММ.ГГГГ; Договор № Б-ЖК000000235 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЛВВ и РНА; Договор № Б-ЖК000000235 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЛВВ и РНА; Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15999 рублей; Договор № Б-ЖК0000000292 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и РНА; бланк справочной информации об услугах перевозчика; Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15999 рублей; Копия паспорта на имя ССН; Договор № Б-ЖК0000000271 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ССН; бланк справочной информации об услугах перевозчика; Уведомление о доставке мебели и правила эксплуатации мебели; Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64995 рублей; Пояснительную записку от ДД.ММ.ГГГГ от имени ССН; Договор № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ССН; бланк справочной информации об услугах перевозчика; Договор № Б-ЖК0000000269 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ССН; бланк справочной информации об услугах перевозчика; договор № Б-ЖК0000000268 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ССН, Справочная информация об услугах перевозчика, уведомление об условиях доставки, правила эксплуатации Мебели, Договор № Б-ЖК0000000302 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ССН, Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14502 рубля, Договор № Б-ЖК0000000301 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ССН, Справочная информация об услугах перевозчика, Копии договоров № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ, № Б-ЖК0000000271 от ДД.ММ.ГГГГ, № Б-ЖК0000000269 от ДД.ММ.ГГГГ, № Б-ЖК0000000268 от ДД.ММ.ГГГГ, Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14502 рубля, Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени ССН, Акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору № Б-ЖК0000000301 от ДД.ММ.ГГГГ, Копия паспорта на имя КВИ, Объяснительная от ДД.ММ.ГГГГ от имени КВИ, Договор № Б-ЖК0000000260 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и КВИ, Справочная информация об услугах перевозчика, Бланк Правила эксплуатации мебели, Бланк Информация о доставке товара, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17999 рублей, Договор № Б-ЖК0000000300 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и КВИ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Договор № Б-ЖК0000000260 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и КВИ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Бланк – Информация об условиях доставки мебели, Копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ от имени КВИ, Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17999 рублей, Копия паспорта на имя РАП, Договор № Б-ЖК0000000195 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЛВВ и РАП, Бланк – Информация о доставке товара, Бланк – Правила эксплуатации мебели, Договор № Б-ЖК0000000195 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЛВВ и РАП, Объяснительная от ДД.ММ.ГГГГ от имени РАП, Договор № Б-ЖК0000000293 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и РАП, Акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору № Б-ЖК0000000293 от ДД.ММ.ГГГГ, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15999 рублей, Копия паспорта на имя ПНА, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14999 рублей, Договор № Б-ЖК0000000265 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ПНА, Бланк - Справочная информация об услугах перевозки, Бланк – информация о вывозе и доставке товара, Бланк – правила эксплуатации мебели, Договор № Б-ЖК0000000304 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ПНА, Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, Договор № Б-ЖК0000000303 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ПНА, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени ПНА, Пояснительная от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная от имени ПНА, Договор № Б-ЖК0000000265 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ПНА, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, Акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору № Б-ЖК0000000303 от ДД.ММ.ГГГГ, Копия паспорта на имя ГСВ, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9499 рублей, Договор № Б-ЖК0000000271 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ГСВ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Бланк – информация о доставке товара, Бланк – Правила эксплуатации мебели, Договор № Б-ЖК0000000311 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ГСВ, Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Пояснительная от ДД.ММ.ГГГГ от имени ГСВ, Договор № Б-ЖК0000000271 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ГСВ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору № Б-ЖК0000000311 от ДД.ММ.ГГГГ, Копия паспорта на имя БЕВ, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19499 рублей, Договор № Б-ЖК0000000267 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и БЕВ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Бланк – информация о доставке товара, Бланк – Правила эксплуатации мебели, Договор № Б-ЖК0000000295 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и БЕВ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Объяснительная от ДД.ММ.ГГГГ от имени БЕВ, Акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору № Б-ЖК0000000295 от ДД.ММ.ГГГГ, Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени БЕВ, Копия паспорта на имя НПВ, Объяснительная от ДД.ММ.ГГГГ от имени НПВ, Договор № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и НПВ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Бланк – Информация о доставке товара, Бланк – правила эксплуатации мебели, Договор № Б-ЖК0000000291 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и НПВ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору № Б—ЖК0000000291 от ДД.ММ.ГГГГ, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9999 рублей, Копия паспорта на имя ЧДА, Пояснительная от ДД.ММ.ГГГГ от имени ЧДА, Договор № Б-ЖК0000000310 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ЧДА, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей, Договор № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ЧДА, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Бланк – Информация о доставке товара, Бланк – правила эксплуатации мебели, Договор № Б-ЖК0000000270 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ЧДА, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Расходный кассовый ордер № ВЛ1

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей, Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени ЧДА, Копия паспорта на имя ФАЛ, Пояснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФАЛ, Договор № Б-ЖК0000000305 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ФАЛ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ к договору № Б-ЖК0000000305 от ДД.ММ.ГГГГ, Договор № Б-ЖК0000000276 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ФАЛ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Бланк – Информация о доставке товара, Бланк – правила эксплуатации мебели, Товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9999 рублей, Договор № Б-ЖК0000000276 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ЧЕС и ФАЛ, Бланк - Справочная информация об услугах перевозчика, Копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Копия трудового договора № о дистанционной работе (с дистанционным работником) от ДД.ММ.ГГГГ, Должностная инструкция менеджера ТЦ ФИО2, Копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, Копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Копия дополнительного соглашения №ДС/19 от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, Копия должностной инструкции управляющего салона ФИО2, Копия договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о возложении на него обязанностей кассира, Копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, Копия договора о полной индивидуальной ответственности, ФИО1, Копия дополнительного соглашения №ДС/19 от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, Копия должностной инструкции кассира ФИО1, Копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, Копия должностной инструкции продавца-консультанта ИАА, Копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ИАА, Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2, Заявление от ДД.ММ.ГГГГ от имени ИАА, Заключение по материалу служебной проверки по факту недостачи денежных средств в салоне № ТТ630 ТЦ «Лидер» от ДД.ММ.ГГГГ, копия трудового договора № о дистанционной работе (с дистанционным работником) от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции территориального менеджера группы по работе с регионами департамента по продажам САС; копия договора от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности САС; копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме САС на работу; копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора субаренды № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «РегионОесурс» и ИП ЧЕС; копия акта приема-передачи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ; копия плана-схемы; копия дилерского соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе ЧЕС; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе; копия листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации; копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе; копия листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

- акт инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации наличных денежных средств ИП ЧЕС по адресу: 

<

адрес>, Акт приема-передачи ключей от ДД.ММ.ГГГГ от сейфа салона № ТТ630, Акт вскрытия сейфа салона ТТ630 от ДД.ММ.ГГГГ, Объяснительную от ДД.ММ.ГГГГ от имени ДОМ, Объяснительную от имени ИАА, Покупюрную опись денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, Объяснительную от ДД.ММ.ГГГГ от имени ИАА, Объяснительную от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, Объяснительную от ДД.ММ.ГГГГ от имени МАВ, Квитанцию к ПКО № ЛВ000000000088 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей, Копию расходного кассового ордера № ВЛ1

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26000 рублей, кассовую книгу за август 2019 года; кассовую книгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию кассовой ведомости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с прикрепленным кассовым чеком, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела; 

- акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- копия должностной инструкции продавца-консультанта ФИО1, хранящаяся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- копия дилерского соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора субаренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору субаренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ с приложением; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору субаренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема-передачи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору субаренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема-передачи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ; копия соглашения о расторжении договора субаренды № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о расторжении договора субаренды; копия акта сдачи-приемки помещения от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 - ти суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или представления в Энгельсский районный суд Саратовской области. 

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья Е.А. Котлова

Верно

Судья Е.А. Котлова